A *ex nullo tempore videre eam, eo quod audires multa de illo, et sperabat signam aliquod videre ab eo fieri* (Luci xxiii, 8). Ubi et subditur: *Interrogabat autem illum multis sermonibus; at ipse nihil illi e respondebat.* Tacens vero Dominus quàm sit despectus ostenditur, cum illo protinus subinfertur: *Sprevit illum Herodes cum emerit suo, et illius.* Quod videlicet factam oportet nos audientes discere, ut quoties auditores nostri nostra volunt quasi laudanda cognoscere, non autem sua perversa mutare, omnino taceamus, ne si ostentationis studio verbum Dei loquimur, et illorum culpa quæ erat esse non desinat, et nostra quæ non erat fiat.

[Vet. XVII.] 39. *Unde scribi queat utrum auditores ex prædicatorum doctrina proficiant. Quid sit loqui ex Deo et coram Deo.* — Dicat fortasse aliquis: Unde novimus quo corde quis audiat? Sed multa sunt quæ audientis animum produunt, maxime si auditores nostri et semper laudant quod audiunt, et nunquam quod laudant sequuntur. Hanc inanem loquendi gloriam prædicator egregius fugerat, cum dicebat: *Non enim sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei; sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur.* Adulterari namque verbum Dei, est aut aliter de illo sentire quam est, aut ex eo non spirituales fructus, sed adulterinos fetus quærere laudis humanæ. Ex sinceritate vero loqui, est nil in eloquio extra quam oporteat quærere. 717 Sicut ex Deo autem loquitur qui scit non se a se habere, sed ex Deo accepisse quod dicit. Coram Deo vero loquitur qui in omnî quod dicit, non humanos favores appetit, sed omnipotentis Dei præsentia intendit; non suam, sed auctoris gloriam requirit. Qui autem scit quidem ex Deo se accepisse quod dicit, et tamen dicendo proficiant gloriam quærat, sicut ex Deo loquitur, sed non coram Deo, quia eam quem cordi suo non proponit cum prædicat quasi absentem putat. Sed sancti viri et ex Deo loquuntur, et coram Deo, quia et ab eo se sciunt habere quod dicunt, et ipsum suis sermonibus adesse judicem e auditoremque considerant. Unde fit et cum se a proximis despici agnoscent, suaque diæ vitæ audientium non prodesse, abscondant quantæ virtutis sint, ne si secretum cordis inutiliter sermo prolatus aperiat, ad iracundiam gloriam prorumpat.

D 40. *Job ad suas virtutes narrandas, nec superbia nec impatientia coegit.* — Beatus igitur Job inter obstinatas mentes non appetens ex virtutis suæ patefactione clarescere, ait: *Si despectio propinquorum terruit me, et nihil magis tacui, nec egressus sum ostium.* Qui enim per humilitatem solidus nequaquam despici timuit, hunc et foras lingua ejectione impatiëntia non evicit. Ubi bene præmittitur: *Si espavi ad multitudinem*

a Ed., securitatem in se esse mentis ostendens; legimus, securitatem sanctæ mentis, etc., in Vindoc., Laudun., Val. Cl., Norm. omnibus, duob. Sangerm.

b Recent., hac lectione, quæ est Mss. et vet. Edit., relicta, habent per os.

c Ita Turon., Vindoc., Laud., Norm. omnes, duo Sangerm. In Editis, ad imitandum quippe viam.

d Deest valde in plur.

e Al., respondit.

f Gemet. et duo Sangerm., sprevit autem illum.

g Editi, adiutoresque, quibus prætulimus Codices manu exaratos Angl., Norm., Laud. et duo Sangerm.

nem nimiam, ut cujus constantiæ fuerit agnoscat, quia videlicet nequaquam terrèt exterius numerus hominum, quem non devastat interius turba vitiorum. In hac etenim vita, qui nulla prospera appetit, nulla procul dubio adversa pertimescit.

41. *Quæ de se narrat Job, de Christo sunt intelligenda.* — Quæ scilicet verba si ad intellectum mysticum pertrahimus, in eis citius operationem nostri Redemptoris invenimus. Ipse quippe ad multitudinem nimiam non expavit, qui persecutores suos cum gladiis et fustibus venientes una tantum responsione percussit, dicens: *Ego sum* (Joan. xviii, 6). Ipsum despectio propinquorum non terruit, qui nos ab æternis suppliciis liberans, palmas in facie æquanimiter accepit. Ipse tacuit, et ostium egressus non est, qui sub ipsa jam hora passionis cum humanitatis infirma pateretur, divinitatis suæ potentiam ^a exercere noluit. Mediatori quippe Dei et hominum quasi egredi ostium fuisset, si cum teneretur ut homo, ^b majestatis suæ potentiam voluisset ostendere, et per divinitatis magnitudinem susceptæ carnis infirma transire. Ut enim apertus homo mori posset, Deus mansit occultus: *Quia si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. ii, 8). Non est ergo egressus ostium, qui et requisitus a Pilato tacuit; atque inter persecutorum manus et corpus passioni obtulit quod pro electis assumpserat, et resistentibus noluit demonstrare quod erat. Unde etiam per Psalmistam dicitur: *Posuerunt me in abominationem sibi, traditus sum, et non egrediebar* (Psal. lxxxvii, 9). Cum enim despiceretur quia homo videbatur, egressus fuisset, si occultam majestatem suam ostentare voluisset. Sed quia infirmitatem prodidit, potentiam abscondit; in eo quod persecutoribus suis incognitus mansit, ad eos minime exiit. Qui tamen ad electos exit, quia divinitatis suæ suavitatem quærentibus aperit. Unde ei per prophetam dicitur: *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias christos tuos* (Habac. iii, 15). Sequitur:

CAPUT XVII [Vet. XVIII, Rec. XIII].